Trong hồi ức của các sinh viên Văn
Khoa thời đó, lớp học do ông phụ trách
là lớp học có không khí đậm đà, đặc biệt
hơn cả bởi lòng yêu tiếng nói dân tộc
đến cháy bỏng nơi ông, bởi tư cách
nghiêm cẩn của một nhà Nho bên
cạnh phong độ của một thi sĩ tài hoa và
niềm thông cảm, đồng điệu sâu sắc
giữa thầy và trò.

Nhưng rồi vào ngày 25.03.1969 (tức
ngày mồng 8 tháng 2 năm Kỷ Dậu), trên
một giảng đường ở lầu hai lộng gió của
Đại học Văn Khoa Sài Gòn (bây giờ
thuộc dãy A trường Đại học Khoa học
Xã hội và Nhân văn của chúng ta),
Đông Hồ đã bất ngờ ngã xuống trong
vòng tay của những sinh viên rất mực
yêu mến mình lúc đang ngâm dở dang
bài thơ Trưng nữ vương của nữ sĩ Ngân
Giang.